
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.247  13Sexta-feira, 06 DE JANEIRO DE 2023

PORTARIA Nº. 32/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/3391,
R E S O L V E:
I. exonerar MARCELO PINHEIRO DE ANDRADE do cargo em comissão de 
Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear RAIMUNDA RODRIGUES AVINTE OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 33/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/2633,
R E S O L V E:
I. exonerar CAMILO DOS REIS PEDROSO do cargo em comissão de Gerente 
de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear SUAMY OLIVEIRA MEDEIROS para exercer o cargo em comissão 
de Gerente de Segurança de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023. 
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 34/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/369,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIELA SABINO ASSUNÇÃO BARROS do cargo em comissão 
de Coordenador de Licitação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Se-
cretaria de Estado de Administração Penitenciária.
II. nomear NICOLAS PINTO ALVES para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador de Licitação, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secre-
taria de Estado de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 35/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/369,
R E S O L V E:
I. exonerar NICOLAS PINTO ALVES do cargo em comissão de Assessor, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária.
II. nomear MILENNE RIBEIRO CORREA para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado 
de Administração Penitenciária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 36/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/8689
R E S O L V E:
nomear JOSÉ CORDEIRO DA PAZ NETO para exercer o cargo em comissão 
de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Instituto de Assistên-
cia dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, a contar de 2 de janeiro de 
2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 37/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/8689
R E S O L V E:
nomear RENATO MELO SARMENTO CAVALCANTE para exercer o cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.3, com lotação no Instituto 
de Assistência dos Servidores do Estado do Pará - IASEP, a contar de 2 de 
janeiro de 2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 38/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/1622924,
R E S O L V E:
nomear ANGÉLICA LETÍCIA ALVES MACEDO para exercer o cargo em co-
missão de Coordenador de Unidade de Atendimento à População, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 12 de dezembro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 39/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/22205,
R E S O L V E:
exonerar o MAJ QOPM JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA do cargo em comis-
são de Assessor de Segurança Especial, código GEP-DAS-012.5, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 40/2023-CCG, DE 5 DE JANEIRO DE 2023
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/22205,
R E S O L V E:
nomear o MAJ QOPM JOSÉ ROGÉRIO DA SILVA HOLANDA do cargo em 
comissão de Ajudante de Ordens, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Casa Militar da Governadoria do Estado, a contar de 5 de janeiro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE JANEIRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEN II DA PORTARIA Nº. 1.211/2022-CCG, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2022, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 
Nº. 35.153, DE 18 DE OUTUBRO DE 2022.
Onde se lê: ..., a contar de 3 de outubro de 2022.
Leia-se: ..., a contar de 30 de setembro de 2022.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 893573

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO 
AO CONTRATO ADM. 017/2022 - CMG PA.

Contratante: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ; CNPJ: 07.313.542/0001-63;
Contratada: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS S.A; CNPJ: 02.491.558/0001-42;
Objeto: Registro da descrição do objeto de contrato referente a sub cláusu-
la 1.3, item 04 para a adequação ao Contrato Administrativo nº 017/2022 
– CMG com fulcro no art. 65, inciso II, alínea “b” da lei nº 8.666/1993.
Onde se lê: “Marca/modelo: Renault Master minibus 2.3 diesel 16 lugares.”
Leia-se: “Marca/modelo: Ford Transit L3H2 versão minibus com 14+1 lugares”
Data da Assinatura: 05 de janeiro de 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 893392

PORTARIA Nº 0033/2023-DAF/SEPLAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2023.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pelo art.4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 
25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022, 
CONSIDERANDO, o que dispõe os arts. 74 a 76 da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994,
CONSIDERANDO, o Decreto nº 1.462 de 12/04/2021, Publicado no DOE nº 34.550 
de 13/04/2021.
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo: 2023/13794 de 04/01/2023;
RESOLVE: 
CONCEDER 15 (quinze) dias de férias regulamentares à servidora LORE-
NA KELLY ALMEIDA DE SOUZA Id. Funcional nº 57174989/2, ocupante do 
cargo de Coordenador de Núcleo, lotada no Núcleo de Controle Interno 
- NCIN/SEPLAD, no período de 09 de janeiro de 2023 a 23 de janeiro de 


